
SYSTEM EDUKACJI NA TERENIE GMINY NOWE MIASTO LUBAWSKIE 

Podstawowym problemem finansowania edukacji jest niż demograficzny skutkujący malejącą 
liczbą dzieci w szkołach. W gminie NML w latach 2004-2014 liczba uczniów zmniejszyła się o 245, a 
liczba etatów nauczycielskich w tym samym okresie zaledwie o 5. Klasy liczą po kilkunastu uczniów i 
mniej,  a zatem są o połowę mniejsze niż średnia liczba uczniów w dużych szkołach.  To wszystko 
sprawia, że z roku na rok zadania oświatowe kosztują gminę coraz więcej, mimo kształcenia coraz 
mniejszej liczby uczniów. Rocznie na oświatę gmina przeznacza 1/3 swojego budżetu, tj. 10 mln zł., a 
z  tego 8,5 mln stanowią wydatki  na wynagrodzenia.  Ponadto kolejne rządy nieustanie reformują 
system edukacji, co skutkuje koniecznością zwiększania nakładów finansowych na oświatę i brakiem 
stabilizacji dla organów prowadzących, pracowników i uczniów.  

W  tej  sytuacji  nikogo  nie  powinna  dziwić  analiza  wydatków  finansowych  w  oświacie  i 
dyskusja, która miała miejsce na wspólnym  posiedzeniu Komisji Rady Gminy. Tym bardziej, że bark 
rzetelnej dyskusji  i  decyzji  w latach wcześniejszych potęguje dzisiejsze problemy gminnej oświaty. 
Była to pierwsza w tej kadencji, zapowiadana wcześniej dyskusja z radnymi na temat oświaty której 
przyświecał  jeden  cel  –  uniknięcie  likwidacji  którejkolwiek  ze  szkół!  Dlatego  tak  obszernie 
wypowiadano  się  na  temat  przekształcenia  szkół  samorządowych  w  społeczne,  tak  jak  to  miało 
miejsce  w  Tylicach.  Zachęcał  do  tego  sukces  tego  działania!  Autentyczny  i  bezpośredni  wpływ 
społeczeństwa na funkcjonowanie szkoły, ożywiona działalność, rosnąca liczba uczniów, utrzymany 
dotychczasowy poziom  nauczania,  lepsze  zaangażowanie  w  pracę  nauczycieli,  lepsza  opieka  nad 
uczniami oraz dotacja zapewniająca finansowanie nie tylko bieżącej działalności, ale także inwestycji. 
Skutki negatywne to nieznaczne pogorszenie warunków płacowych nauczycieli i likwidacja 2 etatów. 
Dyskusja  na  forum komisji  nie  zakończyła  się  wypracowaniem stanowiska  w  tej  sprawie,  a  była 
wstępem do kolejnych rozmów. Temat wymaga dalszego przedyskutowania chociażby w aspekcie 
przyszłej  polityki  oświatowej  państwa.  Władze  gminy  apelują  do  wszystkich  zainteresowanych 
przyszłością  oświaty  w  gminie  nowomiejskiej  o  to,  by  nie  utrącać  w  zarodku  dyskusji  nawet  na 
najbardziej trudne tematy, by nie odmawiać jej prawa do debaty i tego co jest jej powinnością – 
analizowania zmieniającej się sytuacji finansowej, demograficznej, prawnej i na podstawie tych analiz 
podejmowania  w  porę  właściwych  decyzji.  I  przypominają,  że  ich  obowiązkiem  jest  nie  tylko 
zapewnienie pracy nauczycielom, ale także zapewnienie wysokiego poziomu edukacji, wychowania i 
dobrych warunków uczenia się i pracy. O tym, czy i jaka decyzja zostanie podjęta władze poinformują 
mieszkańców w najbliższym czasie. 


